
 

 

 

 

 

 

Area Welfare 
Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali 

 

 

 

 

 

 

 

Disposizione Dirigenziale 

 

n.  65 del 11.08.2025                        

 

 

 

Oggetto:    presa d’atto dei lavori della Commissione per la valutazione delle istanze a seguito dell’Avviso 

pubblico approvato con Disposizione Dirigenziale n.05 del 24.05.2025 del Servizio Program-

mazione Sociale ed Emergenze Sociali per la manifestazione di interesse ad aderire alla Con-

sulta degli Immigrati del Comune di Napoli. 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il Dirigente 
 

Premesso che 

 

- con deliberazione n. 82 del 28/02/2018 la Giunta comunale proponeva al Consiglio comunale l'istituzione 

della Consulta comunale degli Immigrati, quale organo di consulenza e di orientamento in materia di immi-

grazione, e la relativa bozza di Regolamento, predisposta dall'Assessorato al Welfare; 

- con deliberazione n. 24 del 16/04/2018 il Consiglio comunale approvava la proposta di Giunta comunale  

n. 82 del 28/02/2018 avente ad oggetto “Istituzione della Consulta Comunale degli Immigrati e della relativa 

bozza di regolamento, con un emendamento di modifica dell'art. 10 - Norme transitorie”; 

- il Consiglio comunale emendava il citato art. 10 “Norme transitorie”, premettendo la seguente dicitura: “Ai 

fini della costituzione della Consulta, la Giunta predispone un disciplinare di funzionamento, con cui stabilire 

anche il numero dei partecipanti, previa consultazione con i rappresentanti delle comunità e delle associa-

zioni”; 

- con deliberazione n.494 del 30/10/2019 la Giunta comunale approvava il Disciplinare di funzionamento 

della Consulta degli Immigrati del Comune di Napoli così come indicato dal Consiglio comunale; 

- con la medesima deliberazione si demandava al Dirigente del Servizio Politiche di Integrazione e Nuove 

Cittadinanz  (ora denominato Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali) la predisposizione di 

apposito Avviso Pubblico, da emanare con frequenza biennale, per la manifestazione d'interesse ad aderire 

alla Consulta degli Immigrati da parte di Organismi, Enti ed Associazioni, in possesso dei requisiti di cui 

all'articolo 2 del Regolamento della Consulta; 

- con frequenza biennale si è provveduto ad emanare apposito Avviso Pubblico, selezionando gli Enti in 

possesso dei requisiti dettati dal Regolamento e dal Disciplinare sopra dettagliati. 

 

Considerato che 

- al fine di procedere al rinnovo della Consulta degli Immigrati in quanto scaduta, con determinazione diri-

genziale n. 05 del 24/04/2025 del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali si è provveduto 

all’approvazione dell'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per il rinnovo della medesima Con-

sulta; 

- il termine per la presentazione delle istanze di partecipazione è stato fissato per le ore 12:00 del giorno 

28/05/2025; 

- con disposizione dirigenziale n. 34 del 27/05/2025, per favorire la più ampia partecipazione si è provveduto 

alla riapertura dei termini dell'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per il rinnovo della Consulta 

degli Immigrati del Comune di Napoli, con decorrenza immediata prevedendo la scadenza al 25 giugno 2025”; 

- con disposizione dirigenziale n. 34 del 27/05/2025 la scadenza del su indicato termine è stata prorogata al 

25/06/2025 ore 12:00; 

- la suddetta disposizione dirigenziale è stata pubblicata sul sito web dell’Amministrazione comunale ripor-

tando, per mero errore materiale, la data di scadenza del 28/06/2025 ore 12:00 anziché 25/06/2025 come 

indicato in detta disposizione; 

- con disposizione dirigenziale n. 43 del 03/07/2025 è stata nominata la Commissione interna per la valuta-

zione delle istanze pervenute a seguito dell’Avviso pubblico di cui sopra. 

 

Rilevato che 

- la Commissione di valutazione nella seduta del 08/07/2025 ha ritenuto opportuno di prendere in considera-

zione le istanze pervenute entro il 28/06/2025 ore 12:00, data indicata sul sito web dell’Amministrazione 

comunale; 

- sono pervenute tramite pec n. 29 istanze al protocollo del Servizio Programmazione Sociale ed Emergenze 

Sociali,, di cui n. 28 entro il suddetto termine del 28/06/2025 ore 12:00 e n. 1 fuori termine; 



- la Commissione,  nella stessa seduta del giorno 08/07/2025, ha esaminato le 28 istanze di partecipazione 

presentate da: La Radice di Coira Società Cooperativa Sociale a R.L. ETS, Casba Società Cooperativa So-

ciale, LESS Società Cooperativa Sociale a R.L. ETS, ANOFL Provinciale APS di Napoli, Inclusione Sociale 

APS, Istituto Salesiano Ernesto Menichini ETS, Refugees Welcome Italia, Naposole APS, Emergency ONG 

ETS, Traparentesi APS, ITASL (Comitato Italo Srilankese) ODV, Unione Italiana Immigrati (Uniti Aps), 

SRITALY ODV, Dedalus cooperativa Sociale, Il Camper Onlus, i Ken APS ETS, Cidis Impresa Sociale Ets, 

Croce Rossa Italiana -Comitato di Napoli, Kosmopolis Aps, A. D. C. M. DONNE CARTAGINE nel Medi-

terraneo, BASKININSIEME ASD, Oltre l’Orizzonte Società Cooperativa Sociale a R.L, Associazione Sene-

galesi di Napoli APS, Arci Mediterraneo Impresa Sociale S.r.l., Eventi Sociali APS, CSD - Servizi Inclusione, 

FONDAZIONE RUT ETS – ENTE FILANTROPICO, CIAC ETS; 

- la Commissione ha valutato: 

n. 26 istanze conformi a quanto richiesto dall’Avviso Pubblico; 

n. 2 istanze con riserva, presentate da Oltre l’Orizzonte Società Cooperativa Sociale a R.L e Associazione 

Senegalesi di Napoli APS, la cui documentazione risultava carente rispetto a quanto previsto dall’Avviso 

Pubblico. 

 

Preso atto che 

- la Commissione in data 08.07.2025 ha richiesto agli Enti ammessi con riserva di integrare le loro istanze di 

partecipazione alla Consulta; 

- la Commissione, nella seconda seduta del 15/07/2025, ha esaminato la documentazione integrativa dei se-

guenti Enti: 

• Associazione Senegalesi di Napoli APSL,ammettendo la Stessa alla successiva fase di partecipa-

zione alla Consulta per gli Immigrati; 

• Oltre l’Orizzonte Società Cooperativa Sociale a R.L, non ammettendo la stessa alla fase successiva, 

in quanto risultava carente del requisito di accesso di cui all'Avviso Pubblico di cui all’art. 3 lett. b): 

"l'indirizzo della sede sociale sul territorio comunale, oppure dichiarazione sostitutiva (resa ai sensi 

del D.P.R. n. 445/2000) di piena operatività sul territorio medesimo per le associazioni che abbiano 

la sede sociale in altri Comuni della Regione Campania". 

 

ATTESTATO CHE: 

- l'istruttoria preordinata all'adozione del presente atto, anche ai fini della esclusione di eventuali ipotesi di 

conflitto ex art. 6 bis L. n. 241/90, introdotto con L. n. 190/2012 (art. 1 comma 41), e degli artt. 7 e 9 del 

Codice di Comportamento adottato dall'Ente con deliberazione di G.C. n. 69 del 01/03/2024 è stata espletata 

dalla Dirigenza che sottoscrive; 

- l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità amministrativa e contabile ai 

sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000e degli art. 13 comma 1 lett. b) e 17 comma 2 lett. a) del Regola-

mento dei Controlli Interni dell'Ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 

- il presente provvedimento non contiene dati personali. 

 

VISTI 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 

- gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il trien-

nio 2025-2027, alla Sezione 2 – Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: Rischi corrut-

tivi e Trasparenza.   

 

ATTESTATO che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, lett. 

b) D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, 

pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministra-

zione Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 

DISPONE 
 



Prendere atto, come di seguito indicato, dell’elenco definitivo degli enti componenti della Consulta per gli 

Immigrati, a seguito dell’Avviso emanato con disposizione dirigenziale n. 05 del 24.04.2025, avente ad 

oggetto “Approvazione dell'Avviso Pubblico per la manifestazione di interesse per il rinnovo della Consulta 

degli Immigrati del Comune di Napoli”: 

1. La Radice di Coira Società Cooperativa Sociale a R.L. ETS; 

2. Casba Società Cooperativa Sociale; 

3. LESS Società Cooperativa Sociale a R.L. ETS; 

4. ANOFL Provinciale APS di Napoli; 

5. Inclusione Sociale APS; 

6. Istituto Salesiano Ernesto Menichini ETS; 

7. Refugees Welcome Italia; 

8. Naposole APS; 

9. Emergency ONG ETS; 

10. Traparentesi APS; 

11. ITASL (Comitato Italo Srilankese) ODV; 

12. Unione Italiana Immigrati (Uniti Aps); 

13. SRITALY ODV; 

14. Dedalus cooperativa Sociale; 

15. Il Camper Onlus; 

16. i Ken APS ETS; 

17. Cidis Impresa Sociale Ets; 

18. Croce Rossa Italiana -Comitato di Napoli; 

19. Kosmopolis Aps; 

20. A. D. C. M. DONNE CARTAGINE nel Mediterraneo; 

21. BASKININSIEME ASD; 

22. Arci Mediterraneo Impresa Sociale S.r.l.; 

23. Eventi Sociali APS; 

24. CSD - Servizi Inclusione; 

25. FONDAZIONE RUT ETS – ENTE FILANTROPICO; 



26.  CIAC ETS; 

27. Associazione Senegalesi di Napoli APS. 

Pubblicare la presente disposizione all’Albo Pretorio del Comune di Napoli 

 

 

Sottoscritto digitalmente da 
Il Dirigente 

dott.ssa Gerarda Vaccaro 
 

La firma, in formato digitale, è stato apposto sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente 
disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. n. 82/2005. 


		2025-08-11T08:32:31+0000
	GERARDA VACCARO




